A abertura de chamados ocorrerá via ligação telefônica, gratuita (0800), chamado telefônico local, portal web(site) e/ou e-mail específico.

7.4.3. Os atendimentos para aberturas de chamados deverão estar disponíveis 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete)
dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano.

7.4.4. Após os atendimentos, os tempos máximos de espera (TME) e de reparo ou resolução (TMR) deverão seguir os critérios presentes na
Descrição da Solução com um Todo presente nos Estudos Técnicos Preliminares.

7.4.5. A CONTRATADA deverá realizar o atendimento do chamado de suporte técnico por telefone, ou por e-mail, ou sistema on-line que

[...]

O item 1 da tabela acima  corresponde ao item 1  da tabela disponível da ata de adesão;Desktop tipo III - Alto Desempenho Microcomputador
O item 2 da tabela acima   corresponde ao item 3  da tabela disponível da ata de adesão;Notebook tipo II - Padrão Notebook

Diante dos valores acimas expostos, o custo estimado da contratação é de (R$ 477.050,00) Quatrocentos e setenta e sete mil e cinquenta reais, e foi
estabelecido a partir da pesquisa de mercado, em observância ao disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE
2021 e suas atualizações.

15. Justificativa técnica da escolha da solução

A UFOPA, sendo uma universidade pública, com o intuito de atender suas necessidades acadêmicas, administrativas e